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Procesverbal nga mbledhja e dyté publike me gytetaré pér Raportin e Punés s€ kryetarit té
komunés s& Shtimes, Qemajl Aliu, pér vitin 2023, e mbajtur mé 28 dhjetor 2023, né ora
15:00, né Sallén e Kuvendit.

N& mbledhje kan& marré pjesé: Kryetari i Komunés s& Shtimes, Qemajl Aliu, drejtoré komunalé
dhe qytetaré t& shumtg.

Qemajl Alin: Pérshéndetje pér t& gjithé juve, ju falénderoj pér pjesémarrjen tuaj né kété takim,
falénderoj edhe bashképunétort q& jang prezent kétu, pa t& cilét kito projekte dhe k&to puné nuk
- do t& ishin implementuar.

Po shoh qg ka edhe asambleisté kétu, pérshéndetje pér kolegét asambleisté, e shumé respekt pér
qytetarét e sidomos pér mérgimtarét q& tani po kalojng pushimet dimérore prané familjeve té tyre
me shpresén qé kéta po shohin ndryshime pozitive ngé Komunén e Shtimes, pér t€ cilat ne po
angazhohemi bashkérisht pa u ndalur 24 org, ¢do dité.

Falemnderit shumé, ‘ﬁllojmé me prezantimin pa ju marr kohg, e mé& vong fillojmé edhe me pyetje
pérgiigje, por edhe me bashkébisedim.

Po e nisim me njé lajm, q& &shté i fundit por q& pér shkak t& geverisjes s& mir&, t& drejté dhe ligjore,
Komuna e Shtimes &shté& né mesin e shtaté komunave gé ka pérformuar mé s& miri, gjaté qeverisjes
dyvjecare dhe si shpérblim i késaj, ne do ta pérfitojmé njé grant, q& quhet granti i performancas s&
miré, & do t& jet& diku 700 mij§ euro mé shumé pér qytetarét ¢ komunés sons dhe kjo si efekt 1
qeverisjes s& mirg dhe ligjore. :

Buxheti pér vitin 2023 &shtg 9.9 miliong euro dhe t& hyrat jang rreth 100 mijé euro mé shumé.
Realisht, n& vitin e paré t& qeverisjes soné e kemi gjetur buxhetin né 7.7 milion, tani &shté rreth
10 milion& euro, dhe krejt kjo vien si pasojé e qeverisjes s& miré edhe né nivelin republikan dhe
administrimit dhe mbledhjes sé taksave nga Ministria e Financave, pérkatésisht nga ministri
Hekuran Murati dhe geveria Kurti dhe kjo reflektohet edhe né rritjen e buxhetit pér t& gjitha

komunat, e n& kété rast edhe pér Komunén e Shtimes, q& brenda dy viteve &shté diku 2.2 milions
“euro mé shumé.

Subvencionet ng bujqési. Ne jemi zotu q& subvencionet né bujqési deri n& fund t& mandatit do t’i
qojmé deri n& 500 mijé euro, nése nuk gaboj, nga qeverisja e kaluar i kemi gjetur vetém 40 mijé
euro kur kemi ardhur. Kétg vit kemi rritje 100%. Vitin e paré e kemi rritur nga 40 mijé né 150 mijé&



curo. Keté vit jan€ 300 mijé euro, me shpresén q& vitin e ardhshém dhe vitin e katért t& arrijmeé
500 mijé euro n€ subvencione, t& ndara pér bujqit e Komunés s& Shtimes.

Sa ipérket investimeve kapitale, kété vit kemi péruruar parkun n& Davidove, shpresoj shumé kush
nga ju e keni paré, p&rurimi ka ndodhur né pranverén e hershme s& bashku me kryeministrin dhe
miqte tan€ nga Gjermania, q& ka kushtuar 144 mij euro.

Rruga e Vojnoveit &shté njé rrugé qé éshté ndértuar k&té vit, me nj& vleré 95 mijg euro, rrugé kjo
q€ e lidh fshatin Vojnove dhe fshatin Topliqan t& Lipjanit.

Shtigjet pér ecje dhe ¢iklizém, po ashtu &shtg nj¢ projekt-investim 90 mijé euro, q& &shts
implementuar né fshatin Rashincé dhe qé ka dal nj& projekt shumg i bukur.

Po ashtu rrugén e tranzitit, g nuk ka 3 oré, q& s& bashku me ministrin Liburn Aliun e me
bashképuntoré e péruruam, secili prej jush keni pasur mundési me e pa k&té rrugé, njé rrugé qé ka
qené e demoluar dhe e shkatérruar. Jam shumé krenar dhe i lumtur qe dy vitet e para t& geverisjes
son€, me pérkrahjen e Ministris& s¢ Financave tash &shté rikthyer dhe po shpresoj qé sikurse kjo
rrugé edhe shumé rrugé tjera q& do ta keng fatin e rivitalizimit por edhe shtimin e rrugéve t& reja.

Sa i pérket arsimit, kemi patur shumé investime, pérveg grantit t€ arsimit q& &shté diku mbi 3.5
milion& euro. Ne pér arsimin ju kemi théné dhe jemi zotu g€ e kemi prioritet dhe pér ¢do vit ne
investojmé plus gati 400 deri 500 mij& euro. K&tu do t’i pérmendim disa projekte infrastrukturore
q€ kemi investu. Eshté projekti 200 mijé euro q€ ésht&, q& &shté investu n& shkollén fillore “Emin
Duraku”, ng Shtime, &shté n& gjimnazin “Naim Frashéri”, ku éshtg investuar 107 mijé euro, ¢erdhja
né Muzeqing, ka gené njé objekt publik q& &shts 1&ng pasdore, aty i kemi investu 70 mijé euro,
tashmé &shté ng fazén finale dhe shumé shpejt pritet me e funksionalizu dhe do t& jené t& shérbim
té fshatit Muzeqiné dhe fshatrave pérrreth. Si dhe renovimi i objekteve arsimorz n& shumicén e
shkollave fillore népér t& gjitha fshatrat pér fillimin e vitit shkollor né shtatorin q€ ¢ kaluam.

Kur jemi te arsimi, kemi investu edhe népér shumé kabinete népér shkolla. Ne ¢ dimé g& arsimi
cilésor nuk mjafton me pas vetém objekte moderne, por duhet t& keté edhe laboratore profesionale.
Né kuadér t€ saj kemi p&ruruar kabinete ng vleré 115 mijé euro, né shkollén profesionale, né
gjimnaz si dhe ng shkollén e fshatit Gjurkove.

Pastaj kemi investu né njé park dhe rregullimin e shiratit t& lumit né fshatin Petrové, q& &shté né
shumén 32 mijé euro. Ringjallja e Shtépisé s& Kulturés, ju e keni g& pothuajse Shtépia e Kulturss
nga njé sallé q& mé shumé &shté shfrytézuar pér mbledhje komemorative dhe pér takime publike e
politike dhe jeta kulturo-artistike ka qen& e varfer, ne jemi mundu dhe ja kemi dalé q& pothuajse
¢do muaj ka pasur nga njé shfagje, késhtu g& jemi mundu me e gjalleru me shfagje, qofié teatrale,
reciatale.

Instalimi i sistemit t& alarmit n& gjasht& shkolla, dhe kamerave né shtats shkolla, n& njé vlerg prej
23 mij¢ eurove, sepse fatkeqésisht disa herg kemi pasur edhe thyerje dhe vijedhje t& shkollave,
késhtu qé kjo &shté edhe njé siguri dhe monitorim i miré i shkollave.

Né kuadgr t& shérbimeve publike kemi investu né rregullimin e vendndaljeve t& autobuséve, digka
q€ ka munguar né komunén tong. N& gjashté fshatra tashmé jané vendosur, presira edhe né shtaté
fshatra ng vitin q& vjen. Esht& nj& projekt me nj& vlerg 70 mij& euro dhe ne do t& vazhdojmé deri
sa t’i pajisim t& gjitha stacionet e autobus&ve népér fshatra por edhe n& gytet.
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Kanalizimi dhe ndri¢imi, tregullimi i ndri¢imit publik ng dhjeté fshatra, normal jo né total por me
lagje t& caktuara si dhe kanalizimi n& pjesé t& caktuara, aty ku ka pasur m& shumé nevojé dhe
prioritet n& nénté fshatra.

Trotuare t& reja, vetém kété vit i kemi béré 6 kilometra trotuare t& reja népér fshatra dhe né gytetin
¢ Shtimes. Po ashtu edhe dhomén mike, &shtg kjo nj¢ dhomg g& &sht& investu nga Komuna e
Shtimes dhe nga nj& donator amerikan, n& Stacionin e Policisé k&tu na Shtime, ku viktimat e
dhunés, aty kané mundési me e pas nj& trajtim t& dinjitetshém.

Parku argétues né cerdhen “Albiona Asllani”, po ashtu ishte njé investim i yni k&t& vit. Furnizimi
me barna esenciale, kjo &shté pér kolegét q& vijné nga QKMF-ja, ne e kemi gjetur me njé investim
rreth 26 mijé euro, ne vitin e paré e kemi quar né 60 mij& euro dhe k&t vit jang 102 mijé e 735
euro shto faktin kétu q& edhe nga Ministria e Shéndetésisé furnizohen, por edhe ne pér qytetarét e
Komunés s¢ Shtimes, q& qytetarét pas vizités te mjeku mos t& ket nevojé 1€ blejé barna, ne e kemi
furnizuar si asnjéheré mé paré, jang pra 102 mijé euro para nga taksat € Komunés sé Shtimes pér
t& gjith& qytetarét pér barna.

Ura dhe rrugg, rregullimi i urés dhe asfaltimi i rrugéve qé lidhin fshatrat Pjetérshticé, Carraleve,
Zborc dhe Godanc i Epérm, &shté njé ndér projektet qé mé s& shumti e dua, sepse pérveg akseve
historike q& ka Komuna e Shtimes, ne mendojmé q€ pérmes kétij aksi q& fillon n& Pjetérshtic,
Carralevé, Zborc, Godanc i Epérm, Godanc i Poshtém e deri né Gjurkovc, do t& ket& mundési q&
kjo zon& me u zhvillu edhe me e pas njé prosporitet p&r banorét e atyre zonave, dhe uné mendoj
q€ né njé t&€ ardhme shumé t& shpejte, t& gjithé qytetarst g€ e Jéshojné autostradén nga Kryqi i
Komoranit, g& duan t& vijné né Shtime, pérkatésisht né Ferizaj, né Shkup, n& Aeroport por edhe
n¢ Lipjan e Prishting, do ta pérshkruajng kéts rrugg, g do t& jeté rrugé ndérurbane.

Investim tjetér ka qeng rruga qé ka filluar né fillim t& vijeshtés te Kulla e Liris€, qytetarét e Regakut
e ding, dhe tashmé &shté e pérfunduar, para disa ditésh &shté asfaltuar edhe shiresa e fundit, do t&
Jet€ njé rrugé dinjitoze, q& do t’a pérshkruaj trajektoren nga memoriali deri te kulla dhe do té kaloj&
edhe rreth pérmendoreve t& déshmoréve, do t& ket edhe trotuar edhe ndrigim, k&shtu q& &shté njg
simboliké e mirg pér t’a nderuar até ngjarje ¢ cila &shté sa e dhimbshme, por edhe na béng krenarg
pér kthesén historike q& ¢ ka pas pér liring dhe shtetin g€ e gézojmg. '

Eshté cerdhja né fshatin Godanc, ne para pak muajve jemi déshmitaré q& e kemi filluar cerdhen s&
bashku me kryeministrin Kurti dhe me ministren Arbérie Nagavci, né vlerg prej 414 mijé euro.
Para pak koh&sh vérejta q& tashmé ka pérfunduar ndértimi i vrazhdé dhe vitin tjetér me kété
dinamiké t& punés presim t& pérfundon dhe t& fillon puna né két€ cerdhe, q& do ti jeté gerdhe pér
tri fshatra, pér fshatin Godanc i Poshtém, Godang i Epérm dhe po ashtu edhe pér Lagjen e Pajtimit.

Rregullimi i sheshit, gjysma e sheshit nga rruga “12 Qershori” deri te “William Wolker”, tashmé
ka pérfunduar.

Kemi edhe shumé e shumé puné e projekte t& tjera ¢ kang pérfunduar dhe jané né fazé t& punimeve
por edhe t&€ pérfindimit.

Ne&se ju qytetaré t&é ndéruar keni ndonjé pyetje apo digka tjetér, jam i gatshém t’u pérgjigjem

Nazmi Hyseni, Godanc i Epérm: Mg s& pari pérshéndetje pér t& gjithé. T& mira dhe t& nevojshme,
por mundemi me gjeté kajde ¢do kush, por krejt jané t& nevojshme kéto g€ i keni béré ju me planet
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e juaja i keni realizu. E pérmendét punén e kanalizimeve t& ujrave, prej Godancit t&€ Epérm e
teposhté, na kang thang q& do t& kryhen edhe do projekte tjera n&pér ato rrugicat tona. Ne si familje
kemi problem atje Jart, kullohen ujérat atmosferike, kalon njé rrugé publike. Kam paraqité kérkess
né qeverisjet e mehershme, jo kemi mundési, jo s’kemi mundési, kemi bérs prap q€ njé vjet apet
jané€ shty. N& kéto projektet q& keni kry deri tash sigurisht i keni harxhit paret, por masi ju ka dal
zani & keni ba pare koxho si shumé sivjet, do ta b&jme njé kérkesé edhe njéheré ndoshta na
realizohet urime edhe pér vitin e ardhshém, ishalla keni sukses sikur k&t vit edhe né vitet tjera!
Falemnderit!

Qemajl Aliu: Falemnderit pér pyetjen! Pak mé herét e pérmenda &shtd nj& projekt q& &shté
financuar nga Ministria e Infrastrukturés, pikérisht pér kanalet kulluese pér problematikat & keni,
&shté nj& projekt shumé i mirg. Fatkegésisht kemi pasur pak pengesa, qofté pér problemet g& ka
pas operatori, qofi¢ edhe pér problemet q& jané shfaq né implementimin e projektit gjaté kalimit
1€ projektit népér prona private. Megjithaté ai projekt do t& implementohet deri né fund dhe krejt
ato ujéra g€ mblidben pikérisht né lagjen e juaj dhe vazhdojné mes fshatit Godanc dhe fshatit Bregu
-1 Zi, ¢ q¢ kanalizohen te asfalti kétu ng Davidove, do ta gjejn€ trajtimin e duhur. Sa i pérket
kérkesave pastaj, qofté veg e veg, qofté pér asfaltim, qofit€ pér ndri¢im apo kanalizim, ju e keni
paré g€ né praktikén tong dyvjecare, ne kemi béré ndricime publike, nuk &sht& 4& ne i hartojms
projektet e buxhetet sikur né praktikat e kaluara, ne shkojmé né secilin fshat ng secilén shkollé dhe
i marrim prioritetet direkt nga nevojat e qytetaréve, ato i implementojmé né tugjet, ¢ pastaj i
realizojmé. Qofté edhe njg kérkesé q& do t& vijs nga ju, patjetér q& do t& trajtohet pér t& gjithé
qytetaret né ményré t& barabarté, ¢ aq mé shumé pér njg vélla e familjar t& déshmorit, q€ ne kemi
respekt t€ vegantg. Késhtu gé adresone, nése nuk e keni adresu deri tash dhe uné jam kétu por edhe
drejtorét q& shumé shpeit besoj, brenda vitit t& ardhshém mund t& gjejé pérkrahje dhe zgjedhje.

Lulzim Rashtit, Godanc i Epérm: Nuk kam kanalizim, 250 metra &shté larg aty, e kam ba
kérkesén, kurgjo s’mu ka kthy. Edhe dicka, pram mi kang vjedhé dy lop, n& mesnaté.

Valmir Bislimi, Godanc i Poshtém: rrespekt pér punét dhe shpresoj shumé edhe pér puné tjera t&
mira n& komunén tong, po masi jemi te puna ¢ kanalizimit, deshta edhe uné me e ba njé pyetje.
Rruga “Topilla”, kemi problem me puns t& kanalizimit, por ne problem tjetér mé serioz éshté q&
kemi munges€ t& furnizimit me energji elektrike, &sht& rryma shumé shumé e dobét, nuk e di a
mundeni me ba dicka zgjidhje Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike pér punén e rrymss. Se ndoshta e
kemi prioritet edhe para kanalizimit. Kéto jang dy kérkesa t& mia, shpresoj g& t’mé mirren
parasysh?

Qemajl Aliu: Lulzim Rashiti, falemnderit. Ne e dim# g€ ka shumé nevojé e shumé kérkesa, ne do
t€ mundohemi g€ ato me prioritet dhe n& ményré t& barabart t’i ndajmé. Pak a shurng buxheti &shté
i pércaktuar pér secilin fshat dhe né secilén lagje t& qytetit. Ne kemi kapacitete t& kufizuara, me t&
cilat operojmg, ndoshta pér me i zgjidh krejt kérkesat dhe nevojat e qytetaréve duhet me e nda
gjysmén e fondeve pér komuna, vetém Komunés sé Shtimes. Megjithaté me ké&to kapacitete q&
kemi do t& mundohemi q&, q& prioritetin dhe kérkesén qé€ kang qytetarét, duke mos i 1&né anash as
zotimet tona, do t& mundohemi t’i implementojmé. Ne e dimé q8 trashéguam infrastrukturé té
papérmbyllur dhe ka nevojé shumé, e sidomos né kanalizim i cili &shté edhe i kushtueshém, por
edhe ju duhet ta keni mirgkuptim tong, qé t& gjitha pérjébers, nuk bshen. Ne jemi vetém né vitin
e dyté t€ mandatit ton& dhe besoj gé gradualisht me kété dinamiké do t& pérpigemi gé kryesisht t&
gjitha nevojat kryesore prioritare t’i zgjidhim.



Saipérket asaj ¢éshtjes sé sigurisé, na vie keq por policia dhe organet € sigurisé e prokuroria duhet
1€ jeng 1€ krye t& detyrés, pér kéto vjedhje q& jané fenomene jo pak té rralla. Uné e pérmenda q&
edhe shkollat jané thyer disa heré, ung do ta adresoj si shqetésim edhe né takimet e rregullta &
kemi me komandantin e policisé, me shpresén g kryerésit t& kapen dhe t& vehen para drejtésisé.

Sa i pérket qytetarit Valmir Bislimit, te kanalizimi &shté e njéjta pérgjigje, duhet ta adresoni né
drejtorin e urbanizmit edhe ne do t& mundohemi ta pérfshijmé sa mé shpejté q& éshté e mundur.
Ndérsa sa i pérket rrymés, &shté njé problematiké shumé e madhe n& komunén tonég, ju duhet t’a
dini por edhe qytetarét, q& fatkeq@sisht ne nuk kemi asnjé kompetencé né menagjimin as t& rrjetit
as t& furnizimit me energji elektrike, kjo &shté ekskluzivisht ¢eshtje e KEDS-it che KESKO-s, t&
cilat jan& kompani private. Edhe kérkesat e tona, né disa projekte q& kemi pas, né gend&r t&
Shtimes, pér me naj hjek ato shtyllat elektrike e ato kabllot edhe aty nuk na jan& pérgjigj. Ata
thojné kemi planet dhe projektet tona t& pavarura dhe ne nuk ndikohemi. Gjendja &shté e réndé, ne
kemi ankesa nga t& gjitha anét, qofté pér rrjet, qofté per energji t& voltazhit t& ulét, por g
fatkeqésisht ne nuk kemi asnjé mundési. Shqetésimet tona ne i adresojmé deri te drejtori turk, q&
Eshté& né gendér por realisht nuk jemi t& kénaqur as me v&mendjen e as me investimet q& po béhen.
Duhet t’a kemi mirgkuptimin q& pushteti lokal nuk ka qasje né asnjé segment né kété aspekt,
pérvegse me na ardhé keq, sepse s’kemi mekanizma ekzekutiv.

Valmir Bislimi: Edhe pse kemi bérg kérkesé publike me shkrim, ata nuk e kané marré pérsipér.
Uné e di q& nuk &shté kompetencé e Komunés kjo, por e mora si 1o j adresimi & pérmes Komunés,
t& mundohemi me bé njé zgjidhje.

Qemajl Aliu: Pér t& gjithé gytetarét, po ju tregoj njé ményré adresimi t& problemit, njé peticion
me gjithé nénshkrimet e gytetaréve t& lagjes, t& dorézohet né zyret n€ Shtime, né drejtoring né
Ferizaj, por edhe njé kopje te zyra ime, me shpresén q& duke ju béré njé presion pozitiv mund t&
realizobet. Dhe nj& ményré tjetér, &shté njé numér kujdestarie q& e ka KEDS-i, q& shpesh heré disa
qytetar€ t& nj€ lagje t& caktuar adresojné kérkesén dhe shqetésimet e tyre dhe jané marré parasysh.
Ké&to jang ményrat, nuk di q& ka ményra tjera singerisht.

Pasi nuk kemi pyetje tjera nga qytetarét, uné edhe njgheré kisha dashur t’ ju falénderoj secilin veg

¢ veg g& keni gjeté kohén dhe g jeni prezent. Duke shpresuar g& viti g& po vjer, do t& jeté mé i
miré pér t& gjithé ne. Miréupafshim ng takimet e tjera s& bashku!

Mbledhja ka pérfunduar né ora 16:15
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